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Le taux de croissance des ventes au détail en 2003 a représenté environ la moitié de celui
observé en 2002, en raison du ralentissement des ventes de véhicules automobiles. Toutefois,
tous les autres grands groupes de produits ont progressé en 2003 par rapport à 2002. Les ventes
de carburants, d’huiles et d’additifs pour véhicules automobiles, ainsi que d’articles de santé et de
soins personnels, ont connu les hausses les plus marquées.
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L’emploi et le revenu en perspective
Numéro en ligne d’avril 2004

Le numéro en ligne d’avril 2004 de L’emploi et le revenu en perspective, qui paraît aujourd’hui, comporte
deux articles. Le premier, intitulé «Les mal-aimés du marché du travail», examine le chômage de longue
durée au Canada de 1976 à 2003 et porte sur les personnes qui ont été les plus touchées. Le deuxième,
intitulé «Le faible revenu chez les immigrants et les minorités visibles», se penche sur la situation financière
de ces deux groupes par rapport aux personnes nées au Canada.

Le numéro en ligne d’avril 2004 de L’emploi et le revenu en perspective, vol. 5, no 4 (75-001-XIF, 6 $ / 52 $)
est maintenant en vente. Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements, communiquez avec Henry Pold au (613) 951-4608
(henry.pold@statcan.ca), Division de l’analyse des enquêtes auprès des ménages et sur le travail.
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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Indicateurs avancés
Mars 2004

L’indicateur avancé composite a augmenté de 0,7 % en
mars, après avoir affiché des taux révisés en hausse
de 0,6 % en janvier et en février et une croissance
de 0,5 % en décembre. Ce raffermissement est
attribuable à une extension des sources de croissance,
sept des dix composantes ayant progressé, soit une
de plus qu’en février et deux de plus qu’en janvier.
En mars, c’était au tour de l’indice du logement de
renverser sa tendance négative. L’indicateur avancé
des États-Unis et la fabrication ont continué de dominer
la croissance globale pour le troisième mois d’affilée.
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Le logement a repris sa position à la tête de la
demande des ménages tant en raison du secteur
des nouvelles habitations que de celui des maisons
existantes. Le Québec a dominé à ce chapitre l’an
dernier, mais maintenant la fermeté gagne l’Ontario
et l’Ouest du pays, où la force de la demande s’est
reflétée sur les prix. En Ontario, les mises en chantier
ont fait un bond de près de 40 % depuis janvier, une

progression survenue à la suite de la baisse des taux
d’inoccupation, notamment dans le logement multiple
à Toronto. Pendant ce temps, les ventes de maisons
existantes atteignaient leur plus haut niveau jamais
enregistré dans cette ville, tout comme à Vancouver et
à Calgary.

L’indicateur avancé des États-Unis a enregistré
une dixième progression d’affilée. La remontée s’est
enfin traduite par une hausse de l’emploi, une tendance
encourageante pour la persistance de la demande
des ménages américains et nos exportations. C’est
d’ailleurs en partie grâce aux exportations que les
nouvelles commandes manufacturières ont enregistré
leur plus forte progression depuis l’été 2000.

À l’opposé des États-Unis, la demande de travail
était la principale source de faiblesse au Canada et
a contribué à faire baisser deux composantes sur
les trois qui ont enregistré un recul. Les besoins en
main-d’oeuvre des fabricants ont continué de glisser, la
durée hebdomadaire moyenne de travail ayant encore
légèrement décru pour se situer à son niveau le plus
bas depuis mai 1999. Pendant ce temps, l’emploi dans
les services enregistrait sa première baisse depuis
août 2003, alors que l’emploi dans les agences de
personnel se repliait fortement en mars.

Données stockées dans CANSIM : tableau 377-0003.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 1601.

Une analyse plus détaillée des composantes est
offerte en ligne. À partir de la page Le Canada en
statistiques, choisissez Conjoncture économique. Sur
cette page, cliquez sur la publicité de L’Observateur
économique canadien, puis sur Numéros de l’OÉC et
Indice composite. Pour plus de renseignements sur
l’économie, consultez le numéro d’avril 2004 de
L’Observateur économique canadien, vol. 17,
no 4 (11-010-XIB, 19 $ / 182 $; 11-010-XPB, 25 $ / 243 $)
qui sera en vente demain le jeudi 22 avril.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Francine Roy au
(613) 951-3627 (oec@statcan.ca), Groupe de l’analyse
de conjoncture.
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Indicateurs avancés
Octobre

2003
Novembre

2003
Décembre

2003
Janvier

2004
Février

2004
Mars
2004

Dernier
mois

de
données

disponibles
Données affectant le calcul de l’indice composite

de: var. en %

Indicateur avancé composite (1992=100) 185,8 187,4 188,4 189,6 190,7 192,0 0,7
Indice du logement (1992=100)1 143,0 143,3 141,1 137,7 135,7 137,2 1,1
Emploi dans les services aux personnes et aux

entreprises (en milliers) 2 626 2 627 2 633 2 633 2 633 2 629 -0,2
Indice du cours des actions S&P/TSX

(1975=1 000) 7 389 7 564 7 757 7 959 8 232 8 395 2,0
Offre de monnaie, M1 (en millions de dollars

de 1992)2 117 793 118 068 117 985 117 966 118 489 119 579 0,9
Indice avancé composite des États-Unis

(1992=100)3 111,9 112,3 112,8 113,1 113,5 113,9 0,4

Fabrication
Heures hebdomadaires moyennes de travail 38,8 38,8 38,7 38,7 38,7 38,6 -0,3
Nouvelles commandes - Biens durables (en

millions de dollars de 1992)4 19 771 20 213 20 400 20 586 20 908 21 505 2,9
Ratio des livraisons aux stocks de produits finis4 1,67 1,68 1,70 1,72 1,74 1,77 0,035

Commerce de détail
Meubles et articles ménagers (en millions de

dollars de 1992)4 1 919 1 940 1 951 1 964 1 983 1 997 0,7
Ventes d’autres biens durables (en millions de

dollars de 1992)4 7 779 7 793 7 764 7 718 7 587 7 459 -1,7

Indicateur avancé composite non lissé 188,4 190,6 189,4 191,3 193,9 195,0 0,6

1 Indice composite des mises en chantier de logements (unités) et des ventes de maisons (service inter-agences).
2 Données obtenues après déflation par l’indice des prix à la consommation.
3 Les statistiques figurant sur cette ligne ont été publiées au cours du mois indiqué, mais portent sur le mois précédent.
4 Les statistiques figurant sur cette ligne ont été publiées au cours du mois indiqué, mais portent sur le deuxième mois avant.
5 Différence par rapport au mois précédent.
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Enquête trimestrielle sur les
marchandises vendues au détail
2003 et quatrième trimestre de 2003

Le taux de croissance des ventes au détail en 2003 a
représenté environ la moitié de celui observé en 2002,
en raison du ralentissement des ventes de véhicules
automobiles. Toutefois, tous les autres grands groupes
de produits ont progressé en 2003 par rapport à 2002.
Les ventes de carburants, d’huiles et d’additifs pour
véhicules automobiles, ainsi que d’articles de santé et
de soins personnels, ont connu les hausses les plus
marquées.
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Les véhicules automobiles, pièces et services est le 
seul groupe de produits ayant affiché un recul des 
ventes en 2003

variation en pourcentage

Total

Vêtements, 
chaussures et accessoires  

Articles d'ameublement et 
appareils électroniques

Aliments et boissons

Tous les autres biens et 
services
Articles de santé et de soins 
personnels

Carburant, huile et additifs   
pour véhicules automobiles

Véhicules automobiles, 
pièces et services

Au total, les consommateurs ont
dépensé 317,1 milliards de dollars dans les magasins
de détail en 2003, en hausse de 3,0 % par rapport
à 2002. Cela ne représente toutefois que la moitié de
l’augmentation de 6,1 % enregistrée en 2002.

Baisse marquée des ventes de véhicules
d’occasion, et ventes plus faibles de véhicules
automobiles, de pièces et de services

En dépit du maintien des mesures incitatives à
l’achat et des faibles taux d’intérêt, les consommateurs
ont consacré 89,9 milliards de dollars à l’achat de
véhicules automobiles, de pièces et de services (à
l’exception de l’essence et de l’huile), en baisse
de 0,1 % par rapport à 2002. Même si elle est minime,
il s’agit de la seule diminution annuelle depuis qu’on

Note aux lecteurs

L’Enquête trimestrielle sur les marchandises vendues au
détail est conçue pour recueillir des données nationales
sur les ventes au détail par catégorie de marchandises
auprès d’un sous-échantillon d’entreprises qui participent à
l’Enquête mensuelle sur le commerce de détail. Les données
trimestrielles n’ont pas été désaisonnalisées. Toutes les
variations en pourcentage sont des variations d’une année à
l’autre.

a commencé à recueillir des données au moyen de
l’Enquête trimestrielle sur les marchandises vendues
au détail, en 1997. Cela fait contraste avec la hausse
remarquable de 7,5 % de l’année précédente. Un recul
de 7,0 % des ventes de véhicules d’occasion, et une
baisse de 2,3 % des ventes de véhicules neufs en 2003,
ont été contrebalancés en partie par une augmentation
de 6,3 % des ventes de pièces de véhicules automobiles
et de services. Par ailleurs, les ventes de nouveaux
camions, de fourgonnettes et de véhicules utilitaires
sport ont progressé de 1,9 %.

Les consommateurs ont consacré plus du tiers de
leur budget d’achat au détail (114,1 milliards de dollars)
à l’achat de véhicules automobiles et de produits et
services connexes. Une part de ces dépenses est
allée aux achats d’essence et d’huile, qui ont progressé
de 6,7 %, soit la hausse la plus marquée pour tous les
grands groupes de produits. Les prix à la pompe ont
augmenté de 6,4 % en 2003, en raison des hausses
marquées des prix qui se sont produites au cours du
premier trimestre de l’année.

Les ventes d’articles de santé et de
soins personnels affichent la deuxième
croissance en importance

Les dépenses des consommateurs au chapitre
des articles de santé et de soins personnels ont
augmenté de 6,4 % en 2003. Toutefois, il s’agit de
la hausse la plus faible d’une année à l’autre en trois
ans. Elle fait suite à des augmentations de plus de 9 %
en 2001 et 2002. Près de la moitié (46 %) des dépenses
dans cette catégorie sont allées aux médicaments sur
ordonnance, dont les ventes ont augmenté de 7,8 %,
soit la croissance la plus faible depuis le lancement de
l’Enquête. Les ventes de médicaments en vente libre et
de vitamines ont progressé de 6,1 %.

Hausse plus faible des ventes d’articles
d’ameublement et d’appareils électroniques
qu’en 2002

Les consommateurs ont dépensé 25,3 milliards
de dollars pour l’achat d’articles d’ameublement et
d’appareils électroniques (y compris les meubles)

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 5
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en 2003, en hausse de 3,4 % par rapport à 2002.
Cette augmentation a été beaucoup plus faible que
celle de 8,1 % enregistrée en 2002. Les faibles
coûts d’emprunt, la vigueur soutenue du marché de
l’habitation, ainsi que l’augmentation du nombre de
magasins d’articles d’ameublement et d’appareils
électroniques élargis ou nouveaux, ont contribué à
soutenir la croissance dans ce groupe de produits.
La moitié de la hausse globale est attribuable à
une augmentation de 5,1 % des ventes d’appareils
électroniques, tels les téléviseurs, les caméras, les
ordinateurs et le matériel connexe, ainsi que les
logiciels et les téléphones.

Gains les plus faibles au chapitre des vêtements,
des chaussures et des accessoires depuis
le début de l’Enquête

Les ventes annuelles de vêtements, de chaussures
et d’accessoires se sont chiffrées à 27,5 milliards de
dollars en 2003, en hausse de 0,9 % par rapport à 2002,
soit le gain le plus faible depuis le début de l’Enquête.
À l’intérieur de ce groupe, les dépenses au chapitre
des vêtements pour femmes ont progressé de 1,3 %,
tandis que celles consacrées aux vêtements pour
hommes et pour enfants n’ont pas bougé. L’équivalent
de 55 cents pour chaque dollar consacré à l’achat
de vêtements est allé aux vêtements pour femmes,
mais seulement 29 cents est allé aux vêtements pour
hommes et 13 cents aux vêtements pour enfants.

Quatrième trimestre de 2003 : croissance des
ventes d’une année à l’autre la plus faible
depuis le début de l’Enquête

Au quatrième trimestre de 2003, les dépenses des
consommateurs ont augmenté dans tous les grands
groupes de produits, sauf deux. La hausse la plus forte
d’une année à l’autre a touché les articles de santé et
de soins personnels.

Les consommateurs ont dépensé 84,0 milliards
de dollars, en hausse de 1,5 % par rapport au même
trimestre l’année précédente. Il s’agit de la croissance
la plus faible d’une année à l’autre depuis le début de
l’Enquête.

Une baisse de 3,0 % des ventes de pièces de
véhicules automobiles et de services de même qu’une

diminution de 3,8 % des ventes de carburants, d’huiles
et d’additifs pour véhicules automobiles par rapport au
quatrième trimestre de 2002, ont contribué à la faible
croissance des ventes. Les prix à la pompe ont diminué
de 3,2 % au cours de cette période. Par ailleurs, au
quatrième trimestre de 2003, les ventes de vêtements
d’une année à l’autre ont connu une augmentation
plutôt terne, soit de 1,4 %.

Les ventes d’une année à l’autre d’articles de
santé et de soins personnels ont augmenté de 7,1 %
au quatrième trimestre. Il s’agit de la hausse la
plus marquée parmi les grands groupes de produits. À
l’intérieur de cette catégorie, les ventes de médicaments
sur ordonnance ont progressé de 7,5 % et celles de
médicaments en vente libre et de vitamines, de 5,7 %.

Les ventes d’articles d’ameublement et d’appareils
électroniques ont augmenté de 3,8 % au quatrième
trimestre de 2003. La moitié de cette hausse est
attribuable aux ventes d’appareils électroniques qui
ont progressé de 5,6 %. Les ventes d’appareils photo
(numériques et traditionnels) ont été vigoureuses,
en hausse de 11,0 %, probablement en raison de la
popularité des appareils photo numériques comme
cadeaux de Noël. Les ventes de meubles d’intérieur
ont affiché une hausse de 4,4 %. Après une croissance
marquée au trimestre précédent, les ventes de gros
appareils ménagers ont augmenté de façon modérée,
soit de 4,9 % par rapport au quatrième trimestre
de 2002. Les ventes dans la sous-catégorie des articles
d’ameublement (revêtements de sol, tentures, literie
et articles de décoration d’intérieur) ont progressé
de 1,6 %.

Données stockées dans CANSIM : tableau 080-0010.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2008.

Pour obtenir des renseignements généraux
ou pour commander des données, communiquez
avec les Services à la clientèle au (613) 951-3549
ou composez sans frais le 1 877 421-3067
(detaillantsinfo@statcan.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Annie Côté Steski au
(613) 951-6590, Division de la statistique du commerce.
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Ventes annuelles par marchandises, ensemble des magasins de vente au détail
2001 2002 2003 2001

à
2002

2002
à

2003

en millions de
dollars

var. en %

Marchandises
Aliments et boissons 64 026 66 425 69 306 3,7 4,3
Articles de santé et de soins personnels 21 152 23 132 24 615 9,4 6,4
Vêtements, chaussures et accessoires 26 722 27 229 27 462 1,9 0,9
Articles d’ameublement et appareils électroniques 22 667 24 501 25 338 8,1 3,4
Véhicules automobiles, pièces et services 83 735 89 979 89 879 7,5 -0,1
Carburant, huile et additifs pour véhicules

automobiles 22 028 22 680 24 206 3,0 6,7
Tous les autres biens et services 49 826 53 768 56 257 7,9 4,6
Total 290 155 307 714 317 063 6,1 3,0

Ventes trimestrielles par marchandises, ensemble des magasins de vente au détail
Quatrième

trimestre
de

2002r

Troisième
trimestre

de
2003r

Quatrième
trimestre

de
2003p

Quatrième
trimestre

de
2002

au
quatrième

trimestre
de

2003
données non désaisonnalisées

en millions de dollars var. en %

Marchandises
Aliments et boissons 17 645 17 797 18 364 4,1
Articles de santé et de soins personnels 6 294 6 100 6 739 7,1
Vêtements, chaussures et accessoires 8 924 6 688 9 052 1,4
Articles d’ameublement et appareils électroniques 7 755 6 366 8 048 3,8
Véhicules automobiles, pièces et services 21 070 23 741 20 433 -3,0
Carburant, huile et additifs pour véhicules

automobiles 6 024 6 425 5 798 -3,8
Tous les autres biens et services 14 984 14 559 15 532 3,7
Total 82 697 81 677 83 966 1,5

r Données révisées.
p Données provisoires.
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Étude : Le chômage prolongé
1976 à 2003

Le chômage prolongé, c’est-à-dire au
moins 52 semaines consécutives sans travail, a connu
une augmentation brusque pendant les récessions du
début des années 1980 et des années 1990, mais
il a sensiblement diminué par la suite, d’après une
nouvelle étude.

Le chômage prolongé a atteint un point culminant
en 1994, année où un sixième des chômeurs, soit
environ 17 % de l’ensemble des chômeurs, ont passé
au moins un an sans travail. Vers 2003, la fréquence du
chômage prolongé a considérablement reculé, passant
à 10 %.

Les groupes les plus susceptibles d’être touchés
par le chômage prolongé étaient les hommes, les
travailleurs âgés, les personnes moins instruites
et les personnes résidant au Québec et en
Colombie-Britannique.

Presque 13 % des chômeurs en
Colombie-Britannique et 12 % des chômeurs au
Québec ont été touchés par le chômage prolongé en
2003.

Les travailleurs plus âgés, soit ceux âgés de 45 ans
et plus, ont affiché la fréquence la plus élevée.
En 2003, 17 % des chômeurs de ce groupe d’âge
n’avaient pas travaillé pendant au moins un an,
contre 10 % des personnes âgées de 25 à 44 ans
et 3 % de celles de 15 à 24 ans.

La fréquence du chômage prolongé chez les
hommes s’élevait à 11 % en 2003, contre 8 % chez les
femmes. Cet écart pourrait s’expliquer en partie par
la participation plus élevée des hommes au marché
du travail. Mais elle pourrait être due aux divergences
relatives au type d’emploi et au secteur de travail. Par
exemple, le taux de roulement est plus élevé chez les
femmes.

Le chômage prolongé demeure généralement
élevé pendant plusieurs années durant les reprises
économiques, même si le taux de chômage s’ajuste
rapidement à la baisse. Par exemple, après la récession
du début des années 1990, le taux de chômage du

Canada a culminé à 11,4 % en 1993, tandis que le
chômage prolongé n’a atteint son point culminant
qu’une année plus tard.

Cela donne à penser que les travailleurs qui sont
les derniers à être mis à pied sont généralement
les premiers à reprendre le travail quand la situation
économique s’améliore. Par contre, les personnes qui
étaient en chômage pendant un certain temps, tout
comme les personnes moins qualifiées, ont tendance à
représenter une proportion plus grande des chômeurs.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3701.

L’article intitulé «Les mal-aimés du marché du
travail» figure dans le numéro en ligne d’avril 2004 de
L’emploi et le revenu en perspective, vol. 5, no

4 (75-001-XIF, 6 $ / 52 $) qui est maintenant en
vente. Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Vincent Dubé au
(613) 951-7031 (vincent.dubé@statcan.ca), Division
des transports.

Stocks de viande de volaille congelée
1er avril 2004 (données provisoires)

Les stocks de viande de volaille congelée au 1er avril
se chiffraient à 47 998 tonnes métriques, en baisse
de 10,4 % par rapport au 1er avril 2003.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 003-0023
et 003-0024.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3425.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Debbie Dupuis au
(613) 951-2553 (debbie.dupuis@statcan.ca), Division
de l’agriculture.
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Fer et acier primaire
Février 2004

Il est maintenant possible de connaître les données de
février sur le fer et l’acier primaire.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0010.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2106, 2116 et 2184.

Le numéro de février 2004 de Fer et acier primaire,
vol. 59, n 2 (41-001-XIB, 6 $/ 51 $) est maintenant en
vente. Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.

Tableaux thématiques du recensement
de 2001

Un tableau thématique supplémentaire pour le thème
«Population active du Canada : travail rémunéré» pour
le Canada, les provinces, les territoires, les régions
métropolitaines de recensement et les agglomérations
de recensement est offert gratuitement en ligne.

À partir de la page du Recensement, choisissez
Données, puis Tableaux thématiques.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3901.

Pour plus de renseignements, communiquez avec le
centre de consultation régional de Statistique Canada le
plus près de votre localité.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 9
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NOUVEAUX PRODUITS

Fer et acier primaire, février 2004, vol. 59, no 2
Numéro au catalogue : 41-001-XIB (6 $/51 $).

Importations par marchandise, février 2004, vol. 61,
no 2
Numéro au catalogue : 65-007-XMB (40 $/387 $).

Importations par marchandise, février 2004, vol. 61,
no 2
Numéro au catalogue : 65-007-XPB (84 $/828 $).

L’emploi et le revenu en perspective, avril 2004,
vol. 5, no 4
Numéro au catalogue : 75-001-XIF (6 $/52 $).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XIB ou
-XIF représentent la version électronique offerte sur
Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette et –XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone :
Ayez en main : • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez : 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez : 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur : 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte : 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à : Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet : écrivez à infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2004. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source : Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire : Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001-XIF
au catalogue, date et numéros de page.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 11



Le Quotidien, le 21 avril 2004

CENTRES DE CONSULTATION RÉGIONAUX

Les centres de consultation régionaux de Statistique Canada offrent une gamme complète de produits et services.
On y trouve une bibliothèque et un comptoir de vente où vous pouvez consulter ou acheter nos différents produits,
dont nos publications, disquettes et CD-ROM, microfiches et cartes.

Chaque centre vous offre la possibilité d’extraire de l’information du système de retrait de données CANSIM. Un
service téléphonique de renseignements est également disponible; ce service est gratuit pour les clients se trouvant à
l’extérieur des secteurs d’appels locaux. On y offre également plusieurs autres services utiles, allant des séminaires
aux consultations. Pour plus de renseignements, communiquez avec le centre de consultation de votre région.

Terre-Neuve et Labrador,
Île-du-Prince-Édouard,
Nouvelle-Écosse et
Nouveau-Brunswick
Services-conseils
Statistique Canada
1741, rue Brunswick
2e étage, case postale 11
Halifax (N.-É.)
B3J 3X8

Sans frais : 1 800 263-1136
Télécopieur : 1 877 287-4369
Courriel : infostats@statcan.ca

Québec
Services-conseils
Statistique Canada
200, boul. René-Lévesque Ouest
Complexe Guy-Favreau
4e étage, Tour Est
Montréal (Qc)
H2Z 1X4

Sans frais : 1 800 263-1136
Télécopieur : 1 877 287-4369
Courriel : infostats@statcan.ca

Région de la Capitale nationale
Services-conseils
Centre de consultation statistique
(RCN)
Statistique Canada
Rez-de-chaussée, imm. R.-H.-Coats
Tunney’s Pasture
Ottawa (Ont.)
K1A 0T6

Sans frais : 1 800 263-1136
Télécopieur : 1 877 287-4369
Courriel : infostats@statcan.ca

Ontario
Services-conseils
Statistique Canada
10e étage, imm. Arthur Meighen
25, avenue St. Clair Est
Toronto (Ont.)
M4T 1M4

Sans frais : 1 800 263-1136
Télécopieur : 1 877 287-4369
Courriel : infostats@statcan.ca

Manitoba
Services-conseils
Statistique Canada
Édifice Via Rail, pièce 200
123, rue Main
Winnipeg (Man.)
R3C 4V9

Sans frais : 1 800 263-1136
Télécopieur : 1 877 287-4369
Courriel : infostats@statcan.ca

Saskatchewan
Services-conseils
Statistique Canada
Park Plaza
2365, rue Albert, pièce 440
Regina (Sask.)
S4P 4K1

Sans frais : 1 800 263-1136
Télécopieur : 1 877 287-4369
Courriel : infostats@statcan.ca

Alberta, Territoires du Nord-Ouest
et Nunavut
Services-conseils
Statistique Canada
Pacific Plaza, pièce 900
10909, avenue Jasper, N.O.
Edmonton (Alb.)
T5J 4J3

Sans frais : 1 800 263-1136
Télécopieur : 1 877 287-4369
Courriel : infostats@statcan.ca

Colombie-Britannique et Yukon
Services-conseils
Statistique Canada
Library Square Tower
300, rue Georgia Ouest, pièce 600
Vancouver (C.-B.)
V6B 6C7

Sans frais : 1 800 263-1136
Télécopieur : 1 877 287-4369
Courriel : infostats@statcan.ca

Numéro sans frais pour les demandes de renseignements (Canada et États-Unis) : 1 800 263-1136
Numéro sans frais pour commander seulement (Canada et États-Unis) : 1 800 267-6677
Numéro sans frais de commande par télécopieur (Canada et États-Unis) : 1 877 287-4369
Numéro sans frais pour les appareils de télécommunications pour les malentendants : 1 800 363-7629
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